F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº13/2015

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 12 de 14/05/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira t. shirts identificativas do ATL.------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Cedeu 2 barraquinhas e 60 cadeiras à Santa Casa da Misericórdia de Sines no período de 04

a 08 de junho.------------------------------------------------------------------------------------------------

- O ATL vai participar no dia da Criança conjuntamente com a Câmara Municipal de Sines

com 3 jogos: Palhaço Papa Bolas; Andas e Corrida de Cavalo.--------------------------------------

ORDEM DO DIA:

COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS

Presente e-mail com entrada nº 827 de 15/05/2015 enviando convite para workshop intitulado

“Adolescência: Liberdade e Responsabilidade, Comunicação e Partilha” no dia 30 de maio na

Biblioteca Municipal de Grândola.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O executivo da Junta de Freguesia

não se fará representar por indisponibilidade de agenda”. Divulgar junto do ATL”.--------------

ARTEVIAS

Presente ofício com entrada nº 834 de 18/05/2015 fazendo apresentação de empresa.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 13/2015 – 28 DE MAIO

TAIPA

Presente e-mail com entrada nº 835 de 18/05/2015 remetendo convite para Jornadas de

Reflexão da Imigração no Concelho de Odemira a realizar dia 29 de maio.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia não se fará representar”.-------------------------------------------------------------

ACADEMIA DOS PATINS

Presente ofício com entrada nº 837 de 18/05/2015 apresentando empresa.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 843 de 20/05/2015 remetendo convite para conferência “As

Freguesias no Estado de Direito Democrático” a realizar dia 02 de junho.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia não se fará representar”.-------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 849 de 20/05/2015 remetendo convite para seminário

“Administração Local e Energia” a realizar dia 29 de maio.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia não se fará representar”.-------------------------------------------------------------

ANA OLIVEIRA

Presente carta com entrada nº 853 de 23/05/2015 solicitando a cedência de 70 cadeiras e 15

mesas para o Grupo Musical Gaiteiros Vasco da Gama para os dias 5,6,12,13,19,20,26 e 27

de junho.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SANTO ANDRÉ – HELENA FREIXO

Presente e-mail com entrada nº 854 de 22/05/2015 solicitando apoio para projeto “Partilha

com Energia”.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito e não dispomos do material solicitado”.----------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 856 de 22/05/2015 solicitando a cedência de carrinha para dia

10 de junho para apoio ao “Convívio de BTT”.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceder ao solicitado desde que a

condução da carrinha seja feita por alguém autorizado e legitimado para o efeito”.---------------

ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DE PESCA ARTESANAL E DO CERCO DO

SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

Presente convite com entrada nº 857 de 22/05/2015 para participar na comemoração do Dia

do Pescador a realizar dia 30 de maio.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 13/2015 – 28 DE MAIO

FESTA DO AVANTE

Presente ofício com entrada nº 858 de 22/05/2015 solicitando oferta de trofeu ou taça para

apoio às provas desportivas da Festa do Avante.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia decidiu

atribuir o valor de 50,00 € para aquisição de um trofeu”.---------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 860 de 25/05/2015 remetendo convite para Encontro De

Arquivos do Alentejo Litoral a realizar dia 16 de junho.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Tesoureiro e Presidente”.----------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 863 de 25/05/2015 remetendo convite para almoço/convívio a

realizar dia 30 de maio.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo executivo”.-------------------------------------------------------------------------------

CIDÁLIA DA CRUZ GUERREIRO SILVA

Presente carta com entrada nº 865 de 26/05/2015 solicitando redução de mensalidade do

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido reduzir a mensalidade

em 50%”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

EDUVERA JARDINS

Presente e-mail com entrada nº 867 de 26/05/2015 remetendo orçamento para fornecimento e

colocação da relva no ATL:-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Foi decidido adjudicar à empresa

Viveiros Vasco da Gama o material e serviço solicitado, por ter apresentado a proposta mais

favorável”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

VIVEIROS VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 873 de 26/05/2015 remetendo orçamento para fornecimento e

colocação da relva no ATL:-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Estabelecer um ajuste direto

simples com a empresa Viveiros Vasco da Gama, pelo valor de 1.600,00 € + IVA para

fornecimento e colocação de relva no ATL”.-----------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 874 de 26/05/2015 solicitando 15 tampos para o dia 10 de

junho para a iniciativa “ Convívio de BTT”.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender a solicitação”.--------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 13/2015 – 28 DE MAIO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 875 de 26/05/2015 remetendo informação referente ao XV

Congresso Nacional da Anafre em Ponta Delgada nos dias 6 e 7 de novembro.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda,

esta Junta não se fará representar”.-----------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 877 de 27/05/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para junho.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

AEDREL

Presente e-mail com entrada nº 878 de 27/05/2015 remetendo informação relativa à

Legislação Básica das Autarquias”.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

Presente e-mail com entrada nº 879 de 28/05/2015 remetendo convocatória para reunião da

Associação de Freguesias do PNSACV, a realizar dia 19 de junho na sede da Freguesia de

Odeceixe.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e 2º Vogal”.-----------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

abril.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA MARIA MAIOR

Presente e-mail com entrada nº 882 de28/05/2015 solicitando a cedência do armazém para os

dias 30 e 31 de julho para cerca de 200 crianças e monitores no âmbito do programa Praia

Campo Verão 2015.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

Deliberado por unanimidade avaliar a possibilidade da integração de uma pessoa com

formação na área de desporto para um programa no ATL.--------------------------------------------

Foi deliberado pelo executivo adquirir 3 portas e 6 janelas para o ATL.----------------------------

Deliberado por unanimidade obter orçamentos para aquisição de 3 janelas e uma porta para o

edifício Casa Pidwell (ATL).------------------------------------------------------------------------------

Deliberado fazer um ofício para a empresa Fixafer 2 a solicitar a abertura de uma relação

comercial, bem como as condições dessa relação.------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 13/2015 – 28 DE MAIO

Deliberado por unanimidade: “Encerrar a aplicação financeira existente na Caixa Geral de

Depósitos no valor de 108.483,01€, desse montante, 80.000,00 € transferir para uma conta a

prazo na Caixa Geral de Depósitos. Posteriormente será transferida a importância de

28.483.01 € para uma conta à ordem a contratualizar com o BPI”.----------------------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

O 1º VOGAL

______________________________________

2º VOGAL

______________________________________